Magna est hujus civitatis amplitudo , magna nominis ejus dignitas est apud omnes gentes .

Hujus civitatis disciplina atque gravitas tanta est , ut haud sciām , an cunctis gentibus anteponendam jure dicam : sic optimatum confilio gubernatur , ut omnes ejus instituta laudare facilius possint , quam æmulari .

Lacedæmon civitas spectata & nobilitata virtute , non solum natura corroborata , veram etiam doctrinam putatur .

Syracusæ urbs est , cuius hic situs atque hæc na-

tura

tura esse loci cœlique dicitur , ut nullus unquam dies tam magnâ turbulentaque tempestate fuerit, quin aliquo tempore solem ejus diei viderent.

## RESPONSIO AD LAUDATORIAM.

**A**D laudatoriam , qua ab aliquo affecti sumus , modicè ac moderatè respondendum est , nostras , & nostrarum rerum extenuando laudes.

Tamen cum nostras laudes decantantibus neque assentendum sit , ne nos ipsi quā in re minimā debemus , nimirū amare videamur ; neque valde repugnandum , ne quod in nobis est honorificum , stultè rejiciamus , gaudebimus , nos & nostros , seu nostras laudati , & eò magis , quò vel meliores vel doctiores , vel graviores sunt , qui aliqua nos iudee prosequuntur. Probatæ enīm virtus , à magnis præsertim viris , omnibus fortunis est anteponenda.

Poterimus igitur non sīne gratiā dicere Iætarī nos , à laudato laudari viro , quemadmodum *Hector* ille apud *Navium* : *Latus sum* , inquit , *laudari me abs te pater laudato viro*. Dicemus nos , dum nostras legimus laudes , agnoscere quodammodo , non sīne maximā animi nostri voluptate , ipsius : cum , qui propriam ingenii & virtutum gloriam assequitur , is sciat quām optimè alienas describere. Ideoque ad evitandam arrogantiam referemus hujusmodi laudes , vel in benignitatem dicentis , qui iisdem laudibus ornatus sit , vel in benevolentiam in nos , qui in nostra nimis sit liberalis.

Illum tamen fructum te ex ea laudatione consequentum dicere poteris , quod , cum virtus laudata crescat, vimque cohortandi habere videatur , magnis ad virtutes , aliasque res laude dignas inflammatuſ fuiſti.

Itaque enixurum multò etiam dices , quām antē diligentius, ut accedas proximè , si nulla ratione poteris ( quo ille te pervenisse existimat ) ut aliquando veritati jure, quod fortasse nunc humanitati magna ex parte largitur.

Sed filaudes effent tam veræ, tamque claræ , ut in conspectu ferè omnium effent sitæ , negarique minimè possent , mentionem illorum faciemus ( si qui fuerint ) honorificam , quorum opera studio, auctoritate id factum à nobis fuit.

Verùm à sola Dei Opt. Max. bonitate profesas dicere, & pio & Christiano dignum effet.

Eadem , vel certè non admodum diversa colloquendi ratio hic tenenda , quā utimur in gratulationali responsebüs , inde etiam hoc exemplum transferatur.

#### AD LAUDATIONEM respondendi Formula.

**Q**UOD proximis literis tuis me tantoperè laudaris, debo tibi tantum , quantum ab eo abs sum, ut meritò laudet. Id enim debetur cuique quod gratis dat , non quod persolvit. Quare & ipse id totum tibi debo, quod de me scribis , cum in me tale sit nihilo , cum id mihi ipse nullo pacta deberes, id totum humanitatis , & singularis in me benevolentia. De cætero si me examina-

ris , nihil invenies nisi tenue , humile , angustum .  
Novitii sumus atque tirunculi , qui ex inscriæ te-  
nebris pedem modò movimus , promovimus ferè  
nihil . Benignè nobiscum agitur , si inter stu-  
diosorum ordines referamur . Habet docti no-  
men quiddam aliud , qæd si tibi , & tui similibus  
peculiare : mihi tam grandia non conveni-  
unt : cum eorum , quæ in litterarum studiis sint  
præcipua , nihil , non solum exploratum habeam ,  
sed nec adhuc etiam nisi per transennam viderim ,  
Conabor quidem id quod nunc ago , talis esse ,  
qualem tu me prædicas , & esse aut judicas , aut  
certè velles . Quas in melaudes confers , quan-  
quam ignoscere salva fronte non ausim , tamen  
ob id gratissimas habui , quoniam cum nec irrisio  
in istos mores , nec adulatio cadat : necesse est lau-  
datio hæc aut ex amore in me nsmio , aut ex vero  
profiscatur . Quorum cùm sit utrumque mihi  
gloriosum , alterum diu in votis , alterum etiam su-  
prà vota est .

Laudem ego tuam , quamvis audire circa rubo-  
rem gnarus inscritiæ meæ , non poteram , ta-  
men , quod ab insigni quadam benevolentia pro-  
fici sciebatur , ita grata nter accepi , ut vix tantun-  
dem fuerim voluptatis habiturus , si mihi esse illa ,  
quæ de me pronuntiabas , vera persuasissimæ ,  
Nam quamvis testimonio conscientia repugnet ,  
lætor tamen alicui talem me videri posse , qua-  
lem tuam me fingit , hoc est eruditissimi hominis  
prædicatio . Quare statim dictavi hanc tibi Episto-  
lam Beroalde , quâ dicerem quantopere mihi  
tuum tale laudationis officium blanditur , simulque  
da-

darem fidem , nulli me prorsus occasione defuturum , rerumque post hac & temporum planè omnes articulos excessurum , donec tibi pro studio erga metali , & animo tandem quoquo modo referam gratias.

Etsi video quæ tu de me sentias prædicesque , indicari : tamen gaudeo ea mihi tribui abs te , quæ ipse in memet neutiquam agnoscam.

Laudas me quasi unum ex numero eruditissimorum , & tui similium. Laudas , inquam , tu me unus omnium , quos viderim , quos audierim , longè eruditissimus. Ego igitur , etsi memet haud ignoro ; tamen fero æquissimè , te aut ipsum decipi amore in nos nimio , aut alios idem vele deceptos.

Agerem tibi gratias , quod ubique me laudas : sed vereor ne laudes ipsæ , quibus me afficis , fidem perdant , si pro iis tibi gratias agam , quasi debeam , quasique veræ laudes non sint : nam pro veris , hoc est pro suis laudibus nemo cuiquam debet. Quis enim pro suo debeat ?

At ego tibi me debere tamen dicerem , nisi mihi nimis magnam faceres in hoc injuriam , quod es amicus. Ob id enim tibi non creditur , cum me laudas.

Prælatè Hector ille apud Nævium : laudari abs te pater cupio , laudato viro : possum ego nunc idem usurpare. Video me laudari , à quo viro ? A.M. Antonio Narta . in quo sunt ingenii , sunt animi , ac virtutis ornamenta plurima , ego porr̄d aliquid fortasse , si cum aliis conferat , videri possim :

CUM

cum verò ad te unum cogitationem converto , vix  
credas , quām mihi ipse displiceam . Quare permitte  
mihi ut eas laudes , quas in me contulisti , rejiciam ,  
aut ipse maiores in te transferam : nam mihi  
utrumque nostrum æqua lance pendere , magni ne-  
gotii non est : ui est , amo voluntatem tuam , ea mihi  
est , eritque semper , ut debet , antiquissima .

Laudes istas , quas affatim in me congeris , sic  
equidem interpretor , quasi non me depingere vo-  
lueris , qualis esē debeam .

Hoc efficit ista tua tam magnifica laudatio , ut  
jam mihi minus incipiam placere , qui planè vide-  
am , quantum absim ab ista perfectæ virtutis ima-  
gine

Dum istam imaginem pingeres , non à me sed  
abs te ipso sumebas exemplum .

Sentio quid agas , falsis laudibus istam nostram  
ignaviam extimulare voluisti .

Ideò summa tribuis , non quod ea sim assecutus :  
sed quod d' huc me summis viribus velis eniti .

Hoc agis laudando , ut aliquando videar lau-  
dandus . Ipse summis ac maximis virtutibus abun-  
det oportet , qui in aliis paucas ac mediocres sic  
amat .

### LAUS ADOLESCENTIS STUDIOSI , Declamando sese excentis .

P Oste aquam mihi nunciatum est , te non  
liberalium solum artium studiis sedulò  
diligenterque incumbere : verū etiam  
de

## DE CONSCRIBENDIS

declamando exercere assiduo , dici non potest , quantam inde lætitiam atque voluptatem perceperim . Sic enim arbitratus sum singulari Dei Optimi Maximi providentia , præceptorum tuorum , cùm publicorum tūm privatorum adhortatione factum esse , ut ad id animum adjiceres ; quo nihil , hac quidem in ætate , quā nunc es prædictus , esse tibi aut fructuosius , aut necessarium magis potest . Plenâ quod ajunt , manu collaudare eloquentiam , primas eidem tribuere homines solent . Et est reverà nihil illâ , vel præclarius , vel utilius , utpote quæ præstat , ut qui ab eâ instructi sunt ac parati , non rationis modò expertibus animantibus antecellant ; sed & homines alios superent , & quo tandem cumque placuerit , deducant . Quin , ut alia nunc silentio involvam , & rerum cognitio omnis , quæ ex artibus ac disciplinis paratur inanis , vana infrugifera est , nisi eloquentia accedit ; Tantum enim quisque proficisse literis videtur , quantum dicendo , scribendoque exprimit , & sine dicendi vi atque facultate quæ cognita sunt maximè & perspecta ignorari videntur . Quis ergo ut levius

leviculam, puerilem, honestam parùm decla-  
mandi rationem reprehenderet, sínè quâ pa-  
rari eloquentia nullo modo potest? ut enim  
reliquis in artibus atque disciplinis, nisi exer-  
citatio accedat assidua, laude dignum nihil  
efficitur: ita eloquentiam non ars & præce-  
ptorum cognitio sola efficit: sed dicendi usus  
atque consuetudo assidua requiritur. Hæc  
enim est, quæ in rebus inveniendis ingenium  
acuit: judicium format: memoriam excitat:  
verborum copiam adfert: actionem reddit  
promptam: duo denique vitia illa, quæ per-  
niciosa, ideoque reprehendi maximè solent,  
negligentiam suíque amorem nimium tollit.  
Hinc summos clarissimosque viros ab ea mi-  
nimè abhoruisse legimus. Cæsar aram Lug-  
duni extruxit, ad quam eloquentiæ certami-  
na quotidie fierent: ita quidem, ut victor  
muneribus amplissimis afficeretur: vicitus, vel  
linguâ suâ orationem deleret, vel in Ara  
ter demergeretur. Id quod *Juven.* opinor, il-  
lad indicat:

*Palleat ut nudis qui pressit calcibus anguem  
Aut Lugdunensem Rhetor dicturus ad aram.*

Augustus Cæsar , Portius Latro , Detno-  
sthenes aliique plurimi declamitare sunt soli-  
ti : ipse Cicero , cuius meritò apud omnes va-  
lere debet authoritas , non Romæ solùm ve-  
rū & Athenis , & in Asia , declamando se-  
se exercuit , quodam etiam in loco fatetur ,  
aridam atque jejunam orationis suæ futu-  
ram facultatem fuisse , nisi ad declamandi  
se exrecitationes contulisset . Itaque tuum  
institutum vehementer laudo proboque :  
imprimis verò quod modò difficultatem il-  
lam superasse te intelligo , quæ ab hoc exer-  
citionis genere avocare plurimos consue-  
vit . Nam & materiam te usui quotidiano  
accommodatam viribusque patem diligere  
eandemque cognoscere penitus : & ad cogi-  
tandum aliud , aliud ad scribendum tempus  
sumere , & cum judicio locos omnes investi-  
gare , non temerè quæ se offerunt insarcire ,  
ut ad probatorum authorum exempla stylum  
conformare ; & non tam sententiarum mul-  
titudine , aut copia verborum , quam boni-  
tate orationem aestimare inrelinco . Hortor  
quoque , constanter negotium ut ur-  
geas , neque ineptis quorundam judiciis

## EPISTOLIS.

313

te avocari ab illo abducique sinas. Ita ad ex-  
optatam illam eloquentiam pervenies : ma-  
gnoque oblectamento parentibus, amicis u-  
sui: emolumento Reipub. tibi verò ipsi ho-  
norifuturus es. Vale.

## DE REPREHENSORIA

*Epistola.*

**A** Pud inferiores, vel sceleratos atque improbos  
simplici reprehensione uti licet. Cum verò eos  
vituperare necesse habemus, quos aliqua in parte  
metuimus, aut haec tenus bene vixisse constat, ante  
omnia opera danda est, ut reprehensio, quæ per se  
ingrata, atque odium conciliare solet, mitigetur, at-  
que leniatur: Id quod his potissimum modis fieri  
potest: si ostendamus per quam invitos nos, extre-  
maque coactos necessitate ad reprehendendum ac-  
cedere: si in iis eos laudemus; tum enim, non ex  
odio aut malevolentia reprehendere alios videmus,  
cum debitam eis laudem non admimimus: si non nos,  
sed alios quosdam esse dicamus, qui hoc vel illud in  
amico desiderent: si persona loco ipsum vitium re-  
prehendamus, & doceamus amicum medico simi-  
leum esse, qui ut ægrotō mēdeatur, morbum odille  
solet: non vitia amicorum iis amanda qui amicos a-  
mant.

Exordimur has Epistolas vel à reprehensione vel  
à querela, vel ab expositione causæ & occasionis in-  
stitutæ scriptoris.

Deinde

## DE CONSCRIBENDIS

Deinde argumenta reprehensionis, desumpta vel à causis vel à circumstantiis, vel testimoniis & iudicio aliorum ponimus.

Denique vel hortamur, vel quæ scribea sunt repetimus, vel nos de Epistolæ longitudine purgamus.

Exemplum reprehensionis observatum in Epistol. 27. lib. 16. ad Fam. qua Tironem Cicero reprehendit, quod voce *Fideliter* impropterè usus sit. Exordium illud reprehensione constat, confirmatio ejusdem rationes exponit. Conclusio præcisione & exhortatione facta est.

**V**ideo quid agas: tuas quoque Epistolæ vis referam in volumina. Sed heus tu, qui xavov esse meorum scriptorum soles, unde est illud tamen æxugov. Valetudini fideliter inseriendo: unde in istum locum Fideliter venit: cui verbo domicilium est proprium in officio, migrationes in alienum multe. Nam ē doctri- na, ē domus, ē ars, ē ager etiam fidelis dici potest: ut sit quomodo Theophrasto placet, ve recunda translatio. Sed hæc coram. Demetrius venit ad me: quo quidem comitatu & puerulo a satis scis. Tu eum videlicet non potuisti videre: cras aderit, videbis. Nam ego hinc perendie manè cogito: Valetudo tua me valde sollicitat sed ei inservi ē fac omnia: tum te mecum esse.

tunc

EPISTOLIS.

315

tum mihi cumulatissimè satisfacere putato.  
Cuspiò quod operam dedisti, mihi gratum est.  
Valde enim ejus causa volo. Vale.

REPREHENDENDI.

vituperandique formulæ.

Q Uod est ingenium tantum, quæ tanta facultas  
& copia dicendi, quæ istius vitam eot vitiis fla-  
gitiisque conjunctam, aliqua ex parte defendere pos-  
sit?

Te tuis maleficiis in invidiam omnium addu-  
xisti.

Labes, pernicies, & fax es nostræ urbis.

Nihil aliud studies, nisi lutulenta sus cum quovis  
volutari.

Hanc teterimam belluam quis ferre potest, quid  
est in eo præter libidinem, crudelitatem, petulan-  
tiam, avaritiam, audaciam: ex histotus congluti-  
natus est: nihil appetet in eo ingenuum, nihil mo-  
deratum, nihil prudens, nihil pudeans, nihil pudicum.

Desidiæ ac luxuriæ plenus es.

Pudorem cum pudicitia perdidisti, homo & hu-  
manitatis expers, & vitæ communis es ignarus.

O fœditatem hominis flagitiosam. O impudici-  
tiam, nequitiam, libidinem non ferendam:

Te non pudor, non pietas, non macula familiae,  
non hominum fama ab hac cupiditate revocare po-  
tuit: homo nequam, acerbus, criminosus, impro-  
bus, turpis, multis flagitiis contaminatus.

O 2